UBND TỈNH AN GIANG

SỞ XÂY DỰNG

Số: 1633/SXD-QLN&HTKT

V/v tăng cường, triển khai các

biện pháp quản lý cây xanh và

thực hiện nạo vét cống, rãnh của

hệ thống thoát nước tại các đô thị

trên địa bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang,  ngày 12 tháng 5 năm 2023

                    Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 64/2010/NĐ-CP ngày 11/6/2010 của Chính phủ về quản lý

cây xanh đô thị;

Căn cứ Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06/8/2014 của Chính phủ về

thoát nước và xử lý nước thải;

Căn cứ Quyết định số 28/2014/QĐ-UBND ngày 29/7/2014 của UBND tỉnh An

Giang về việc quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh An Giang;

Căn cứ Quyết định số 62/2021/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của UBND tỉnh

An Giang về việc phê duyệt phương án giá và lộ trình thực hiện giá dịch vụ thoát

nước đô thị trên địa bàn tỉnh An Giang;

Căn cứ Quyết định số 18/2023/QĐ-UBND ngày 05/5/2023 của UBND tỉnh

về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 62/2021/QĐ-UBND ngày

20 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt phương án giá

và lộ trình thực hiện giá dịch vụ thoát nước đô thị trên địa bàn tỉnh An Giang.

Căn cứ Quyết định số 2674/QĐ-UBND ngày 08/9/2017 của UBND tỉnh An

Giang công bố bộ đơn giá dịch vụ công ích đô thị;

Trong những năm qua, với sự chung sức của các ngành, các cấp từ trung

ương đến địa phương và người dân trong việc thực hiện các quy định có liên quan

về quản lý, phát triển cây xanh và thoát nước tại các đô thị trên địa bàn tỉnh đã đạt

được nhiều kết quả nhất định.

Hệ thống thoát nước cơ bản được đầu tư đồng bộ với các dự án phát triển đô

thị của địa phương và theo đồ án quy hoạch được cấp thẩm quyền phê duyệt. Qua

đó, năng lực thoát nước tại các đô thị được cải thiện đáng kể, tình trạng ngập úng

được kiểm soát và xử lý kịp thời.

Bên cạnh đó, hệ thống cây xanh tại các đô thị cũng được các cấp chính

quyền quan tâm trong việc duy trì và phát triển mới nên đã góp phần tạo cảnh quan

và nâng cao tỷ lệ cây xanh công cộng tại các đô thị nói riêng và của cả tỉnh nói chung.

2

Để phát huy những kết quả đạt được, hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng

ngập úng tại các đô thị cũng như cây ngã đổ, gây ảnh hưởng đến đời sống, sinh

hoạt của người dân. Sở Xây dựng đề nghị UBND huyện, thị xã, thành phố và Công ty

Cổ phần Môi trường đô thị An Giang tổ chức thực hiện một số nội dung cụ thể sau:

1. UBND huyện thị, xã, thành phố

1.1. Đối với lĩnh vực quản lý cây xanh

- Tiếp tục thực hiện công tác quản lý cây xanh đô thị theo quy định tại Quyết

định số 28/2014/QĐ-UBND ngày 29/7/2014 của UBND tỉnh, đặc biệt là trong mùa

mưa, bão sắp tới.

- Căn cứ vào điều kiện ngân sách hàng năm của địa phương, UBND huyện,

thị xã, thành phố cân đối, bố trí ngân sách cho việc trồng mới cây xanh và thay thế

cây bị hư hại (hoặc bị chặt hạ).

- Đối với các dự án xây dựng khu dân cư trong đô thị cần xem việc trồng cây

xanh ở đường phố và công viên trong phạm vi dự án, thực hiện theo đúng dự án

được duyệt là điều kiện để xem xét nghiệm thu công trình (yêu cầu chủ đầu tư phải

hoàn thành trồng cây xanh trước khi nghiệm thu bàn giao công trình hạ tầng kỹ

thuật);

- Việc trồng cây xanh đô thị phải bảo đảm đúng quy trình kỹ thuật, đúng

chủng loại, tiêu chuẩn cây và bảo đảm an toàn; cây mới trồng phải được bảo vệ,

chống giữ thân cây chắc chắn, ngay thẳng đảm bảo cây sinh trưởng và phát triển

tốt; cây trồng phải được định kỳ chăm sóc, kiểm tra và xác định tình trạng phát

triển của cây, theo dõi, bảo vệ và xử lý kịp thời các tác động ảnh hưởng tới sự phát

triển của cây; việc chăm sóc, cắt tỉa cây phải tuân thủ quy trình kỹ thuật đồng thời

có biện pháp bảo đảm an toàn cho người, phương tiện và công trình.

- Khi trồng mới hoặc thay thế lưu ý không được trồng những cây xanh thuộc

danh mục cây cấm và hạn chế trồng theo hướng dẫn tại quyết định số 475/QĐ-

UBND ngày 24/3/2015 của UBND tỉnh ban hành danh mục cây xanh cấm và hạn

chế trồng trong phạm vi đô thị trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến, giáo dục, hướng dẫn người dân và cộng

đồng dân cư tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh đô thị và chấp hành

nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật liên quan về quản lý cây xanh đô thị

- Thông báo đến các đơn vị có liên quan (điện lực, viễn thông, quản lý hạ

tầng kỹ thuật, …) trước khi có nhu cầu cắt tỉa, chặt hạ, dịch chuyển cây xanh phải

lập thủ tục xin phép gửi đến cơ quan quản lý của địa phương (chỉ trừ trường hợp

miễn xin phép).

3

- Chỉ đạo cơ quan phụ trách quản lý cây xanh thường xuyên kiểm tra, giám

sát và xử lý hành vi vi phạm các quy định về việc chặt hạ, di dời cây xanh theo quy

định hiện hành.

- Thực hiện rà soát, thống kê và báo cáo cơ sở dữ liệu về cây xanh đô thị

trên địa bàn mình quản lý định kỳ vào ngày 15/4 hàng năm để Sở Xây dựng tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Xây dựng theo quy định.

Lưu ý: đối với báo cáo cơ sở dữ liệu về cây xanh của huyện, thị xã, thành

phố trong năm 2023, đề nghị các đơn vị gửi về Sở Xây dựng trước ngày 31/5/2023

để tổng hợp và báo cáo theo quy định.

(Đính kèm biểu mẫu báo cáo)

1.2. Đối với việc quản lý vận hành hệ thống thoát nước đô thị

- Tuyên truyền, vận động người dân có ý thức chấp hành các quy định về thu

gom rác, giữ gìn vệ sinh nơi công cộng, không vứt rác bừa bãi, ... để không gây ảnh

hưởng môi trường và cản trở dòng chảy, tắc nghẽn hệ thống thoát nước dẫn đến ngập

úng tại các đô thị trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn quản lý hệ thống thoát nước đô thị phối hợp

với đơn vị vận hành hệ thống thoát nước tại địa phương thường xuyên kiểm tra, tổ chức

thực hiện duy tu, sửa chữa kịp thời đảm bảo hệ thống hoạt động thông suốt, nhất là

trong mùa mưa, bão sắp tới.

- Bố trí kinh phí hợp lý, đầy đủ cho đơn vị cung cấp dịch vụ thoát nước và vận

hành hệ thống thoát nước trên địa bàn, để các đơn vị nêu trên tổ chức thực hiện việc

duy tu, sữa chữa, nạo vét khơi thông cống, rãnh ... nhằm đảm bảo hệ thống thoát nước

vận hành xuyên suốt, phục vụ nhu cầu thoát nước tại các đô thị trên địa bàn quản lý.

- Cần nghiên cứu tổ chức đầu tư hệ thống hạ tầng kỹ thuật (hệ thống thoát nước)

phù hợp, đồng bộ với các dự án đầu tư xây dựng công trình, các dự án đầu tư phát triển

đô thị trên địa bàn theo hướng phát triển bền vững.

- Xử lý nghiêm đơn vị vận hành hệ thống thoát nước không tổ chức thực hiện

các quy định về cung cấp dịch vụ thoát nước đã được giao quản lý.

2. Đơn vị cung cấp dịch vụ thoát nước và chăm sóc cây xanh

- Tổ chức cung cấp dịch vụ vận hành, hệ thống thoát nước và chăm sóc cây xanh

tại các đô thị được chủ đầu tư giao quản lý và thực hiện.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện, thị xã, thành phố

thường xuyên kiểm tra, tổ chức thực hiện duy tu, sửa chữa kịp thời đảm bảo hệ thống

hoạt động thông suốt, nhất là trong mùa mưa, bão.

4

- Tăng cường công tác quản lý, duy trì hệ thống đô thị nhằm đảm bảo an toàn,

không để xảy ra tình trạng cây ngã đổ gây ảnh hưởng đến tính mạng và tài sản của

người dân trong mọi trường hợp.

- Thường xuyên nạo vét, khơi thông cống, rãnh của hệ thống thoát nước nhằm

đảm bảo hệ thống thoát nước vận hành xuyên suốt, không để tình trạng ngập úng ảnh

hưởng đến đời sống của người dân.

- Chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật khi để xảy ra sự cố về người và tài

sản liên quan đến hoạt động thoát nước của đơn vị mình quản lý.

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vấn đề khó khăn vướng mắc, đề

nghị phản ánh về Sở Xây dựng để được hướng dẫn thực hiện hoặc tổng hợp báo

cáo và trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Trên đây là nội dung yêu cầu của Sở Xây dựng về tăng cường, triển khai các

biện pháp quản lý cây xanh và thực hiện nạo vét cống, rãnh của hệ thống thoát

nước tại các đô thị trên địa bàn tỉnh. Rất mong nhận được sự quan tâm triển khai

thực hiện của UBND huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- BGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLN&HTKT, Bình (2).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Duy Quang